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گزارش خبری

۶ نکته برای قدرتمندکردن حافظه کودک
ایســنا: «چیزی را که یاد گرفتم فراموش کردم»؛ این جمله، نشــان دهنده 
مبارزه مشترک بیشتر کودکان برای ثبت مفاهیم در حافظه است. برخی از 
کودکانی که زمان کافی را صرف مطالعه می کنند، در حفظ کردن درس های خود 
تــلاش می کنند که بر عملکرد تحصیلی آنها تأثیر می گــذارد. حافظه و عملکرد 
تحصیلی کودکان را با یادگیری چندحسی، آموزش به خاطر سپردن، مهارت های 
تجسم بخشی، تکه تکه کردن اطلاعات، ایجاد تمرین های روتین و ارتباطات واقعی 
و ملموس، تقویت کنید. این اســتراتژی ها بــه کودکان کمک می کند تا درس ها را 
حفظ کننــد، مفاهیــم را از طریــق فعالیت های عملــی، برنامه هــای مطالعه 
ســاختاریافته  و مثال های کاربردی و عملی بــه کار ببرند، از رویکردی جامع برای 
یادگیری و حفظ اطلاعات اطمینان حاصل کنند. «چیزی را که یاد گرفتم فراموش 
کردم» این جمله، نشــان دهنده مبارزه مشــترک بیشــتر کودکان است. برخی از 
کودکانی که زمان کافی را صرف مطالعه می کنند، در حفظ کردن درس های خود 
تلاش می کنند که بر عملکرد تحصیلی آنها تأثیر می گذارد. با استفاده از روش ها و 
راهکارهای مؤثر برای تقویت حافظه کودکان می توان این مشکل را برطرف کرد. 
این روش هــا برای تصحیح چالش های رایجی که یادگیرندگان کم سن و ســال در 
حفظ اطلاعات با آن مواجه هستند، به خوبی کار می کنند. با بهبود کارایی حافظه 
که برای امور تحصیلی و روزمره بسیار مهم است، این شش نکته می تواند قدرت 

به خاطر سپردن کودک شما را به شکلی کاملا محسوس ارتقا دهد:

یادگیری چندحسی
حواس چندگانه را  حین یادگیری درگیر کنید. از فعالیت های عملی، کمک های 
بصری و نشــانه های شــنیداری برای تقویت مفاهیم اســتفاده کنیــد. بازی های 
تختــه ای و کارتی ماننــد UNO و Go Fish با الزام کــودکان به یادآوری قوانین و 

حرکات قبلی به بهبود حافظه کمک می کنند.

آموزش به خاطر سپردن
کودکان را تشــویق کنید آموخته های خــود را آموزش دهند. این روش درک و 
حفظ آنها را تقویت می کند. از یک درس از آنها سؤال بپرسید و به آنها انگیزه دهید 
که آن کتاب را به طور خلاصه برای شما توضیح دهند. وقت گذاشتن و صبوربودن 

با آنها برای پاسخ دادن، رویکرد درستی است.

مهارت های تجسم بخشی-تصویرسازی ذهنی
تصاویر ذهنی یا نقاشی هایی از مفاهیم ایجاد کنید. ابزارهای یادگاری و کلمات 
اختصاری به ادغام اطلاعاتی که فرزند شــما در تلاش برای یادگیری است کمک 
می کند. از برجسته  کننده ها، یادداشــت های چسبی و خودکارهای رنگارنگ برای 
لذت بردن از تجربه استفاده کنید. یادداشت برداری و خط کشی بر مفاهیم کلیدی 

در کتاب درسی را تشویق کنید تا بعدا آن را بازبینی کنید.

تکه تکه کردن اطلاعات
یــک فصل از کتاب را به تکه های کوچک تر و ســازمان یافته تقســیم کنید. از 
ســازمان دهنده های گرافیکی و نقشــه های ذهنی برای ارائه اطلاعات منســجم 
اســتفاده کنید. این امــر یادگیری فعال را ترویج می کنــد و اغلب باعث به خاطر 

سپردن مفاهیم و آموزه ها می شود.

روشی روتین مستقر کنید
تکرار و روال به حفظ بهتر اطلاعات کمک می کند. برنامه های منظم مطالعه 
و تمرین هــای روزانــه، یادگیری را در کودکان تقویت می کنــد. بر جوانب و نکات 
ســلامتی کودک خود از جمله کاهش زمان اســتفاده از صفحه نمایش و ترویج 
عادات ســالم در کودکان تمرکز کنید. اطمینان حاصل کنید که کودکان خوب غذا 
می خورنــد، ورزش می کنند و به انــدازه کافی می خوابند تا عملکرد مغز و بهبود 

جسمانی را ارتقا ببخشد.

ارتباطات واقعی
یادگیری را بــه موقعیت های واقعی مرتبط کنید. از عملکرد روزمره اشــیای 
اطــراف خانه و قوانین علمی که حاکم بر آنهاســت بــرای فرزندتان مثال بزنید. 
سفرهای میدانی و پروژه های عملی می توانند درک کودک و میزان به خاطرسپاری 
مطالب را به شــکلی محســوس افزایش دهند. از تقویم یا یادداشت های روزانه 
برای پیگیری تاریخ ها و کارهای مهم استفاده کنید و آنها را در مکان های برجسته 

خانه قرار دهید.

چه زمانی به اضطراب فرزندمان واکنش نشان دهیم؟
والدینی که کودکان خردســال دارند شــاید بارها این مورد را تجربه کرده 
باشــند که فرزندشــان در برخی از موارد دچار ترس هــا یا اضطراب هایی 
می شــود که شاید برای والدین معنی و مفهومی نداشته باشد اما به نظر می رسد 
بسیاری از این اضطراب ها اگر ریشه یابی نشوند، می توانند در زندگی روزمره کودک 
یا حتی والدینشــان یا آینده آنها تأثیرات مخربی داشــته باشــند. مهسا ساداتی، 
روان شــناس کودک و نوجوان، در این زمینه به ایســنا گفته است: باید بدانیم چه 
ترس ها و اضطراب هایی، برای چه سنی در کودک طبیعی است و نیاز به پیگیری 
و درمان ندارد. اضطراب جدایی بین سنین دو تا سه سالگی طبیعی است. یعنی اگر 
کودکــی بــرای رفتن مادرش از کنار خــودش گریه کند، یا کودکــی که قبلا پیش 
مادربزرگ یا خاله اش می ماند ولی الان به دلیل وابستگی زیاد به مادرش، حاضر 
نیست پیش این افراد بماند، این  رفتارها  در این سنین می تواند طبیعی باشد؛ چراکه 
درک کودک نســبت به محیط بیشتر می شــود و اضطراب جدایی از والد را بیشتر 
حس می کند. اینکه می گوییم بین سنین دو تا سه سالگی اضطراب جدایی طبیعی 
است، مفهومش این نیســت که در انتهای سه سالگی این روند اضطراب جدایی 
یک دفعه از بین می رود و کاهش پیدا می کند، بلکه منظور این است که این جدایی 
باید آرام آرام انجام شــود تا کودک برای دور شــدن از مادرش گریه نکند. البته این 
موضوع به رفتار مادر هم بستگی دارد. وقتی که اضطراب جدایی کودک بالا رفت، 
والدین باید مانند روند قبل، کم کــم به مدت زمان کمتری، کودک را پیش مراقبان 
دیگر مثل مادربزرگ یا خاله  قرار دهند تا او بتواند در کنار دیگران به جز مادر عادت 
کند. او ادامه می دهد: یکی از انواع ترس ها در کودکان اضطراب جدایی است که 
راجع بــه آن صحبت کردیم و فکر می کنم همه با این نوع از اضطراب در کودکان 
خود آشــنا هســتند. در بســیاری از مواقع اضطراب جدایی در کــودکان پیگیری 
نمی شــود و آنها به سن دبستان می رســند. برای نمونه کودکانی هستند که الان 
مدرســه می روند و تازه والد می بیند که فرزندش از او جدا نمی شود یا در مدرسه 
گریه می کند و بدون مادر در مدرســه یا پیش دبســتانی نمی مانــد. مورد بعدی 
اضطراب اجتماعی اســت. در این نوع از اضطراب کودک در حضور افراد دیگر به 
زبان عامیانه خجالتی است. این رفتار می تواند در جمع کودکان یا بزرگسالان باشد. 
در جمع کودکان کودک توانایی دوست یابی ندارد و نمی تواند شروع کننده ارتباط با 
همســالان خودش باشد. وقتی وارد جمع بزرگسالان هم می شود، کودک توانایی 
سلام کردن و برقراری ارتباط با آنها را ندارد. این رفتار می تواند اضطراب اجتماعی 
باشــد. اگر اضطراب اجتماعی ادامه پیدا کند و زیاد شود تبدیل به اختلالی به نام 
«لالــی انتخابی» می شــود. در این حالت فــرد در محیط قادر به تکلم نیســت 
در حالی که قدرت تکلم فرد کامل بوده و می تواند کاملا از واژه ها استفاده کرده و با 
افرادی مثل مادر، پدر، برادر یا خواهر که در دایره امنش هســتند، صحبت کند اما 
وقتی در جمــع غریبه ها قرار می گیــرد، نمی تواند اصلا صحبت کنــد. این رفتار 
می تواند در دوران مدرسه هم ادامه پیدا کند. بسیاری از معلمان کودکانی را به ما 

ارجاع می دهند که اینها در کلاس اصلا یک کلمه هم حرف نمی زنند.

اخبار جنگ؛ ناقض حق امنیت کودکان

«وقتی درگیری یا جنگ ســرفصل خبرها می  شــود، این خبرها در کنار 
بزرگســالان مخاطبان کوچکی دارد که چشــم های کوچکشــان را ریز 
کرده اند، گوش هایشان را تیز ، اخبار را بو می کشند، مزه تلخ کشته و زخمی شدن، 
آوارگی و... را در دهان خود می چشند  و با تمام وجود احساساتی مانند، ترس، 
غم، خشم و اضطراب را در خود حس می کنند. حال باید دید برای حفاظت از 
کــودکان در برابر اخبار جنــگ و مقابله با نقض حق امنیــت کودکان چه باید 

کرد؟». ایرنا در گزارشی به این موضوع پرداخته است:
جنگ و درگیری های مسلحانه خسارات قابل توجهی به زندگی انسان وارد 
می کند و یکی از علل اصلی ناتوانی در سراسر جهان به شمار می آید. علاوه بر 
کسانی که در نتیجه مســتقیم درگیری های خشونت آمیز صدمه دیده و کشته 
می شوند، تعداد زیادی از مردم تحت  تأثیر منفی اخبار گسترده جنگ قرار گرفته 
و سلامت آنها آســیب می بیند. در این بین کودکان به دلیل آسیب پذیرتربودن 
آســیب بیشــتری می بینند و حق امنیــت آنها نقض می شــود. محمدمهدی 
ســیدناصری، مدرس دانشگاه و پژوهشــگر حقوق بین الملل کودکان، در این 
زمینه گفته است: حق بر امنیت کودکان یکی از ارکان اصلی تأمین کننده نسل 
موفق آینده اســت. وظیفه تأمین حق امنیت کودکان بر  عهده دولت هاســت. 
برقــراری این حق غالبا بــا تهدیداتی مانند جنگ، ناتوانی کودکان، مشــکلات 
اقتصادی، فقر فرهنگی و رســانه ها و فضای مجازی و... روبه رو ست که آن را 
نقض می کند. امنیت در معنای حقوقی به معنی فقدان خطر نسبت به جان، 
مــال، عرض و حقوق آحاد مردم در جامعه اســت. امنیت از دیگر مؤلفه های 

حق بر سلامت کودک در بستر رسانه ها و فضای مجازی است.
این مدرس دانشگاه و پژوهشگر حقوق بین الملل کودکان مهم ترین موارد 
تهدیدکننده امنیت کودکان در برابر رسانه ها و فضای مجازی را قرارگرفتن آنها 
در معرض خشــونت های مجازی دانســت و گفت: در معرض این خشــونت 
قرارگرفتن  ضمن اینکه سلامت روان کودکان را به شدت تهدید می کند، امکان 
بهره منــدی آنهــا از این فضا را محــدود می کند. دنیای امــروز، دنیای احاطه 
رســانه ها و خبرهاســت. حالا فرقی ندارد کجای دنیا باشــیم، هــر خبری از 
دورترین جای دنیا در سریع ترین زمان ممکن از روزنه های مختلف راهش را به 
خانه های ما باز می کند. در چند سال اخیر و به  ویژه پس از شیوع ویروس کرونا 
و وقــوع انواع مصیبت های جمعی مثل جنگ ها و کشته شــدن افراد بی گناه، 
بیشــتر خبرها از رویدادهای ناگوار گزارش می دهند. مســئله ای که در این بین 
شــاید چندان مورد بررســی قرار نگرفته، تأثیر هجوم این اخبار بر ذهن و روان 

تأثیرپذیر کودکان و نقض شدن حق بر سلامت روان کودکان است.
او ادامه داد: تأثیر اخبار بد بر کودکان می تواند بســیار عمیق و آسیب زننده 
باشــد. با این حال  با استفاده از راهکارهای مناسب، والدین می توانند به کاهش 
تأثیرات منفی این اخبار و پیشــگیری از اضطراب کــودکان کمک کنند. کنترل 
اخبار، ایجاد فضای گفت وگو و آرامش، آموزش مهارت های مقابله ای و ایجاد 
محیــط امن و حمایتی، از جمله روش هایی هســتند کــه می توانند به حفظ 

سلامت روان کودکان کمک کنند.
این فعال حقوق کودکان با اشــاره به وضعیت جهان در دو سال گذشته و 
اخبار منتشرشده در این مدت اظهار کرد: اخبار جنگ و درگیری های مسلحانه 
به ویــژه در اوکراین و ســودان و به خصوص غزه، به طور مداوم از رســانه های 
مختلف و شــبکه های اجتماعی پخش می شود. این اخبار نه تنها بر بزرگ ترها 
تأثیر می گذارد، بلکه می تواند بر روان کودکان نیز اثرات منفی داشته باشد. تأثیر 
اخبار جنگ بر کودکان موضوعی اســت که به ویژه برای والدین اهمیت زیادی 
دارد. اخبار جنگ و خشــونت می تواند به طور جدی بر ســلامت روان کودکان 
تأثیــر بگذارد. کودکان به  دلیل عدم توانایی در درک کامل و مدیریت هیجانات 

خود، ممکن است دچار استرس جنگ و اضطراب های طولانی مدت شوند.
ســید ناصری برخی از تأثیرات روانی اخبار جنگ بر کودکان را شامل موارد 

زیر دانست: 
افزایش اضطراب و ترس: کودکان ممکن است به دلیل شنیدن اخبار جنگ، 

احساس ترس و نگرانی کنند و دائما نگران امنیت خانواده و خودشان باشند.
مشکلات خواب: اخبار و تصاویر خشونت آمیز ممکن است باعث بی خوابی یا 

کابوس های شبانه در کودکان شود.
تغییرات رفتاری: کودکان ممکن است به طور ناگهانی دچار تغییرات رفتاری 

شوند؛ مانند پرخاشگری یا انزوا.

رسانه ابزاری برای احقاق حق امنیت کودکان
این مدرس دانشــگاه و پژوهشــگر حقوق بین الملل کودکان درباره نقش 
رسانه ها در احقاق حق امنیت کودکان گفت: رسانه ها و فضای مجازی به دلیل 
قابلیت ها و ظرفیت های متفاوت در ایجاد امکان برقراری ارتباط و دسترســی 
سریع و آسان و بدون محدودیت به اطلاعات متنوع می تواند به  عنوان امکانی 
برای ارتقای سطح حقوق کودکان و ابزاری برای تحقق و صیانت از این حقوق 
تلقی شــود. از جمله این حقوق، حق بر ســلامت و به صورت خاص سلامت  
روان از جلوه های بارز حقوق اساســی کودکان اســت که زمینه ســاز رشــد و 

توانمندسازی آنان نیز است.
سلامت روان حقی اســت که با دیگر حقوق کودک از جمله حق بر بازی، 
حریم شــخصی، امنیت و... رابطه تنگاتنگی دارد؛ بــه صورتی که بدون آنان 
امــکان ظهور نمی یابد. بــا توجه به این امر و قابلیت هــای فضای مجازی در 
ارائه خدمات متنوع مرتبط با این حقوق، پرداختن به آثار مثبت فضای مجازی 
اهمیت می یابد. در عین حال به دلیل وابستگی به رسانه ها و فضای مجازی به 
بســتر جامعه و عرف حاکم، ایدئولوژی سیاســی حاکم، تجارت و... این امکان 
وجود دارد که مخاطرات و آســیب های بی شماری در کنار فرصت های متنوع 

در انتظار کودکان باشد.
ســید ناصری کنترل بر میزان دسترســی کودکان به اخبــار جنگ را یکی از 
بنیادی ترین و اساســی ترین اقدامــات برای کاهش اثرات منفــی اخبار جنگ 
دانســت و گفت: کودکان به دلیل حساســیت بالای روانی و نداشــتن توانایی 
کافــی برای پردازش اطلاعات پیچیده، ممکن اســت با مشــاهده یا شــنیدن 
اخبار خشــونت آمیز دچار ترس و اضطراب شــوند. والدین بایــد نکات زیر را 

در نظر بگیرند:
 محدودیت زمانی: باید زمان تماشای تلویزیون و استفاده از رسانه ها را برای 
کودکان محدود کنید. بهتر اســت کودکان در ساعات مشخصی از روز به اخبار 
دسترسی داشــته باشــند و این زمان ها در طول روز پراکنده نباشد. این امر به 

کاهش میزان استرس جنگ کمک می کند.
 نظارت بر محتوای رســانه ای: مهم اســت والدین بــر محتوایی که کودکان 
مشاهده می کنند  نظارت داشته باشند. این شامل تلویزیون، اینترنت، شبکه های 
اجتماعی و حتی مکالمات خانوادگی درباره اخبار جنگ می شود. والدین باید 
سعی کنند اخبار را در زمان هایی که کودکان در خانه نیستند یا در فعالیت های 

دیگر مشغول اند  دنبال کنند.
 فیلتر کردن منابع خبری: اســتفاده از منابع خبری مناسب برای سن کودک 
و فیلترکردن اخبار ناخواســته از طریق اپلیکیشــن ها و نرم افزارهای مناســب 
می تواند مفید باشــد. برخی از نرم افزارها می توانند محتوای خشن را مسدود 
کننــد و این موضوع بــه حفاظــت از کــودکان در برابر اخبار خشــونت آمیز

کمک می کند.
لازم به یادآوری اســت که منظور از کودک در این نوشــتار به استناد بیشتر 

اسناد حقوق بشری، شخصی است که به ۱۸ سالگی نرسیده است.

درنگ
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 روزهای پاک؛ اندازه انگشتان یک دست
بر اســاس داده های شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، پایتخت از شروع ســال ۱۴۰۳ تا پایان بهار  فقط پنج روز هوای پاک 
را پشــت سر گذاشته است. بر اساس این داده ها، تهران ۷۶ روز هوای سالم، ۱۱ روز هوای ناسالم برای گروه های سنی حساس 
و یک روز هم هوای ناســالم برای همه گروه های ســنی داشته  است. همچنین اعلام شده است  به ترتیب ماه های فروردین و 
اردیبهشــت سال گذشــته، مطلوب ترین کیفیت هوا و تیرماه با ۱۹ روز فراتر از حد مجاز به  عنوان آلوده ترین ماه های سال  ثبت 

شده است.

 رنگ های شاخص کیفیت هوا
 شــاخص کیفیت هوا (AQI) به پنج دسته اصلی تقسیم بندی می شــود. بر اساس این تقسیم بندی، از عدد صفر تا ۵۰ هوا 
پاک، از ۵۱ تا ۱۰۰ هوا قابل قبول یا متوسط، از ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا ناسالم برای گروه های حساس، از ۱۵۱ تا ۲۰۰ هوا ناسالم، از ۲۰۱ 

تا ۳۰۰ هوا بسیار ناسالم و از ۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی هوا خطرناک است.
هوای پاک با رنگ سبز نشان داده می شود و به این معنی که شرایط کیفیت هوا مناسب است و خطری برای سلامت انسان 
ندارد. در هوای ســالم که به رنگ زرد شناخته می شــود، کیفیت هوا قابل قبول و غلظت آلاینده ها کمتر از حدی است که بر 
سلامت انسان تأثیر منفی داشته باشد. هوای ناسالم برای گروه های حساس، به رنگ نارنجی نشانه گذاری می شود. در این هوا 
مقدار AQI بین ۱۰۱ تا ۱۵۰ قرار می گیرد که در نتیجه آن، گروه های حساس اثرپذیری بیشتری از آلودگی هوا خواهند داشت.

هوای ناسالم نیز با رنگ قرمز شناخته می شود. در وضعیت قرمز، همه افراد جامعه در معرض مخاطرات ناشی از آلودگی 
هوا قرار می گیرند و حتی ممکن اســت گروه های حساس دچار عوارض شدیدتری شوند. ماجرای آلودگی می تواند از این هم 
فراتر رود و به رنگ بنفش متمایل شود. رنگ بنفش به این معنا خواهد بود که هوا بسیار ناسالم است و عدد AQI بین ۲۰۱ تا 

۳۰۰ قرار می گیرد. در این وضعیت، احتمال بروز عوارض جدی برای سلامت افراد جامعه افزایش خواهد یافت.

 ۷ تا ۱۱ میلیارد دلار خسارت
آلودگی هوا علاوه بر تلفات مادی و قربانیان انســانی، خســارات مادی بســیاری را نیز به کشورها تحمیل می کند. چند روز 
پیش، سمیه رفیعی، سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس، خسارات ناشی از آلودگی هوا 
در سال ۱۴۰۲ را بالغ بر ۵۹۷ همت عنوان کرد. به گفته او، این میزان زنگ خطری برای مسئولان مربوطه به ویژه سازمان های 

متولی حفاظت از محیط زیست و سلامت در کشور است.
او در ســال ۱۴۰۱ نیز خسارات ناشــی از آلودگی هوا به کشور را سالانه بین ۷ تا ۱۱ میلیارد دلار برآورد کرده و گفته بود این 
درحالی اســت که این ارقام سرســام آور به دلیل غیرمســتقیم بودن هزینه های آن هنوز آن قدرها به چشم نیامده است. البته 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیســیون سلامت، محیط زیست و خدمات شــهری شورای شهر تهران، معتقد است خسارت بیش 
از این حرف هاســت و در واقع موضوع آلودگی هوا در کشــور «بیش از ۱۱ میلیارد دلار» در حوزه سلامت مردم خسارت ایجاد 

می کند. او میزان خسارت آلودگی هوا به سلامت مردم در شهر تهران را نیز حدود ۳.۵ میلیارد دلار برآورد کرده است.
 نرخ مرگ و میر ایرانی ها

آلودگی هوا عامل مرگ ۳۰ هزار ایرانی در ۱۴۰۲ بوده اســت؛ رقم هولناکی که از سوی سمیه رفیعی، رئیس کمیته محیط 
زیست کمیسیون کشاورزی مجلس عنوان شد. گزارش ها حاکی از آن است که بعد از سکته قلبی، مغزی و تصادفات، سومین 
عامل مرگ ایرانی ها  آلودگی هوا ســت. ایسنا نوشته است میزان مرگ و میر ناشــی از آلودگی هوا فقط در بخش ذرات معلق 
کمتر از ۲.۵ میکرون از ۲۴ هزار نفر در ســال ۱۴۰۱ به ۳۰ هزار نفر در ســال ۱۴۰۲ افزایش یافت. در این میان، بیماران قلبی و 

تنفسی در صف اول مرگ ناشی از آلودگی قرار دارند.
در دی ماه ۱۴۰۱ نیز عباس شاهســونی، رئیس گروه ســلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، میانگین تعداد کل موارد 
مرگ منتســب به مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق PM۲.۵ در افراد بالای ۳۰ ســال در شهرهای مورد مطالعه را به طور 
میانگیــن ۲۶ هــزار و ۳۰۷ نفر اعلام کرده بود. به گفتــه او، در پایتخت به طور میانگین مرگ هفت هزار و ۱۲۵ نفر منتســب به 

مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق PM۲.۵ در سال ۱۴۰۱ گزارش شده است.
به گفته رئیس کمیسیون محیط زیست شورای شهر تهران، تعداد مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا در پایتخت در سال ۱۴۰۰ 

نیز شش هزار و ۳۹۸ نفر بوده است.
رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت گفته بود بر اساس آخرین گزارش سازمان جهانی بهداشت، آلودگی 
هوای آزاد و هوای داخل، ســالانه منجر به بیش از هفت میلیون مرگ زودرس در جهان می شــود؛ «در واقع از هر ۹ مرگ در 
جهان، یک مرگ منتســب به آلودگی هوا ســت. طبق آمار و اطلاعات ســازمان بهداشــت جهانی، در حال حاضر ۹۹ درصد از 
جمعیت جهان در کشــورهایی زندگی می کنند که در آنها ســطح آلودگی هوا (غلظت سالانه ذرات معلق PM۲.۵) بالاتر از 

رهنمود سازمان جهانی بهداشت (پنج میکروگرم در متر مکعب) است».

 ارتباط با بیماری ها
آلودگی هوا غول بی شــاخ و دمی اســت که هزار سر دارد. در سال های اخیر، ارتباط مســتقیم و بعضا غیرمستقیم آلودگی 

با انواع و اقسام بیماری های جسمی و روحی، یا به صورت قطعی اعلام شده  یا در مراحل ارزیابی و مطالعات بیشتر است.
به تازگی علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، گفته است متأسفانه بین آلودگی هوا، میزان آلاینده ها 
و افزایش آســم در کشــور ارتباطی مســتقیم وجود دارد. به گفته او، در حال حاضر بین ۹ تا ۱۳ درصد بیمار مبتلا به آســم در 
کشــور وجود دارد؛ «مهم ترین نگرانی موجود این اســت که بخش عمده ای از مبتلایان به آسم را گروه سنی کودکان تشکیل 
می دهند. پژوهش ها نشــان می دهد در برخی از شــهرها، با تغییر در میزان آلاینده ها، میزان بیماری های مربوط به آسماتیک 

رو به افزایش است».
پیــش از ایــن نیز مریــم محلوجی، عضو انجمن آســم و آلــرژی ایران، خبــر داده بود  شــهرهای اراک، اهواز و اســتان 
سیستان وبلوچســتان  بیشترین میزان شیوع آسم در کشــور را دارند؛ «آلاینده های مضر هوا وارد دستگاه تنفس می شوند؛ این 
آلاینده ها برحســب اندازه ای که دارند (ذرات حدود چهار تا پنج میکرون) می توانند به «راه های هوایی پایین تر» وارد شــوند. 
همچنین ذرات بســیار ریز می توانند تا انتهای ریه نفوذ کنند و حتی وارد خون شــوند. اغلــب آلاینده ها، «رادیکال های آزاد» 
هســتند که سبب التهاب ریه یا سایر قسمت های بدن می شــوند و جزء موارد آسیب زا به حساب می آیند. به دلیل اینکه آسم 
یک بیماری التهابی اســت، آلودگی هوا می تواند میزان بروز و شــدت این بیماری را افزایش دهد. کلان شهرها  آلودگی هوای 

بیشتری دارند؛ به همین دلیل، میزان ابتلا به این بیماری در شهرهای بزرگ افزایش می یابد».

 بیماری های قلبی
۲۴ شــهریور شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران اعلام کرد شاخص کیفیت هوا بر روی عدد ۲۴۲ قرار گرفته و هوای تهران 
در وضعیت بنفش و بســیار ناسالم است. در اصفهان و دیگر کلان شهرها هم وضع به همین منوال است. سال گذشته اعلام 
شد اصفهانی ها ۱۰ روز هوای بسیار ناسالم (بنفش) را تجربه کرده اند. از سویی پزشکان معتقدند آلودگی هوا یکی از عوامل 
تأثیرگذار در مرگ و میر بیماران قلبی و عروقی به  شــمار می آید. ایرنا گــزارش داده که حدود ۴۰ درصد مرگ و میرها در جهان 
مربوط به بیماری های قلبی و عروقی است و سالانه بیش از ۲۰ میلیون نفر بر اثر این بیماری جان خود را از دست می دهند. 

در واقع گفته می شود ۸۰ درصد این مرگ و میرها به  دلیل سکته قلبی است.
براساس گزارش سازمان ملل، سالانه ۴٫۲ میلیون نفر به دلیل بیماری های ناشی از آلودگی 
هوای محیطی نابهنگام جان خود را از دســت می دهند. از این تعداد مرگ و میر، ۳۸ درصد به 
بیماری ایســکمیک قلبی (نوعی بیماری قلبی اســت و زمانی رخ می دهد که جریان خون به 
قلب کاهش یافته و بافت قلب ضعیف شود)، ۲۰ درصد به سکته مغزی، ۱۸ درصد به بیماری 
انســدادی مزمن ریه (COPD)، ۱۸ درصد به عفونت های حاد دستگاه تنفسی تحتانی و شش 

درصد به سرطان ریه مربوط می شود.

 ابتلا به پارکینسون
یورونیوز گزارشــی از مطالعه ای جدید منتشــر کرده که نشــان می دهد افزایش مدت زمان 
قرار گرفتــن در معرض آلودگی هــوا می تواند خطر ابتلا به بیماری پارکینســون را در آینده بالا 
ببرد. در این گزارش آمده که سال هاســت محققان درحال بررســی ارتبــاط میان آلودگی هوا 
و این بیماری نادر و درمان ناپذیر هســتند که در آن ســلول های عصبی در ناحیه ای از مغز که 
حرکــت بدن را کنترل می کند، آســیب می بینند و باعث ایجاد گفتار نامفهوم، لرزش و ســفتی 
عضلات می شــود. دانشمندان معتقدند بیماری پارکینسون ناشــی از ترکیبی از عوامل ژنتیکی 

و محیطی است.
این مطالعه در نشــریه «JAMA Network Open» منتشر شده و توضیح می دهد که میزان 
مواجهــه با آلودگی هوا در طــول زمان نیز یکی از عوامل کلیدی ابتلا به این بیماری اســت و 
کاهش این مواجهه می تواند خطر ابتلا به پارکینسون را کاهش داده و نحوه پیشرفت بیماری را 
تغییر دهد. دکتر رودولفو ساویکا، نویسنده ارشد این مطالعه و متخصص نورولوژی در کلینیک 
مایو، به یورونیوز گفته است: «کاهش آلودگی هوا می تواند نه تنها از ابتلا به بیماری پارکینسون 

جلوگیری کند، بلکه می تواند کیفیت زندگی بیماران مبتلا را نیز بهبود بخشد».
 تأثیر گسترده بر مرده زایی

اما یکی از اثرات انکارناپذیر آلودگی هوا روی بیماری های زنان و همچنین مرده زایی اســت؛ 
تا جایی که در این زمینه از اصطلاح «سقط خاموش جنین» یاد می شود. سقط فراموش شده یا 
سقط خاموش،  مرگ جنین قبل از هفته بیستم بارداری است. در این وضعیت جنین مرده است 

و رشد متوقف شده، اما علائمی مانند خون ریزی یا درد شکم وجود ندارد تا مادر متوجه توقف بارداری شود؛ عاملی که روی 
مرده زایی (مرگ جنین بعد از هفته بیستم یا در حین زایمان) هم اثرگذار است.

پریســا طاهرزاده، جراح و متخصص زنان، زایمان و فلوشیپ نازایی، درباره تأثیر آلودگی هوا بر فرایند بارداری، به «شرق» 
گفته اســت: «آلودگی هوا شــامل آلودگی های ناشی از ترافیک، آلاینده های محیطی یا کارخانه هاست که بیشتر حاوی اکسید 
نیتــروژن و دودهای دســت دوم (secondhand) و آفت کش ها هســتند که موجب عوارضی در نقــص ژنتیکی دی ان ای در 
 «DNA Fragmentation Index (DFI)» اســپرم ها می شــود. برای سنجش آســیب ژنتیکی دی ان ای در اســپرم  از آزمایش
استفاده می شــود. دی اف آی شاخص شکست دی ان ای اسپرم است و جنین شناسان در همه آزمایشگاه های نازایی می توانند 
آن را اندازه بگیرند. کسانی که در معرض آلودگی هوا قرار دارند، بروز آسیب در دی ان ای اسپرم  آنها محتمل است. زمانی که 

Index DFI افزایش پیدا کند، هم باعث نازایی می شود و هم احتمال سقط جنین را زیاد می کند».
به گفته او، ارگانوفســفات ها و ارگانوکلره ها از جمله آلودگی هایی هســتند که موجب این اتفاق می شوند و در هوا وجود 
دارند. ترکیبات ارگانوفســفات به دو شکل حشــره کش ها یا آفت کش های گیاهی و عوامل شیمیایی جنگی تولید می شوند و 

کاربرد دارند.
ایــن جراح و متخصص زنان از تجربه شــخصی خود نیز می گوید: «هم زمان در دو شــهر مختلــف کار می کنم. تهران که 
غرق در آلودگی هواســت و جزیره کیش که آب وهوای تمیزی دارد. در این دو شــهر آزمایش اسپرم مردان با همدیگر تفاوت 
مشــخصی دارد. البته از زمان شیوع کرونا، متوجه شــدیم که مورفولوژی و ظاهر اسپرم مردان ایرانی با تغییرات و مشکلاتی 
همراه شــده اســت. دو  سه سال پیش وضعیت اسپرم مردان در آزمایش ها بسیار بهتر بود. اما الان مردانی که این آزمایش را 
انجام می دهند، به ویژه در تهران، می بینیم که در دو مقوله مورفولوژی یا ظاهر و تحرک اسپرم های آنان مشکلاتی وجود دارد. 

برای این مردان چند ماه داروهای مکمل تجویز می کنیم و وضعیت آنها بهتر می شود».
البته او این توضیح را هم اضافه می کند: «آزمایش های اســپرم در کیش به صورت عجیبی تقریبا ســالم هســتند که این 
موضوع می تواند ناشی از این خطا باشد که آزمایشگاه ها با همدیگر فرق دارند. چون در کیش مرکز جنین شناسی وجود ندارد، 
جنین شــناس اسپرم ها را بررســی نمی کند و نتایج آزمایش ها می تواند به صورت کاذب بهتر باشد. اما به هر حال، وضعیت در 
آنجا بهتر اســت». طاهرزاده معتقد اســت هنوز دلیل قطعی آسیب اسپرم ها که ناشــی از ویروس کروناست یا سوء تغذیه یا 
آلودگی هوا مشــخص نیســت. با  این حال در رفرنس ART ۲۰۲۴ نازایی گفته شــده که آلودگی هوا بر آسیب دی ان ای اسپرم 

DFI اثرگذار است.

  تهدید بارداری
این متخصص زنان، زایمان و فلوشــیپ نازایی در بخش دیگر توضیحات خود بر اثرات آلودگی هوا بر بارداری هم اشــاره 
می کند: «در رفرنس ویلیامز بر اســاس برخی مقالات گزارش شــده اســت که آلودگی هوا موجب نقص و ناهنجاری هایی در 
جنین می شــود. ما هم به تجربه با این موضوع مواجه بودیم. چند ســال است که ســقط جنین و مرگ جنینی (IUFD) زیاد 
شده است. نمی دانیم علت دقیق آن چیست، اما چون آلودگی هوا در این زمینه مؤثر است، می تواند یکی از علل این موضوع 
باشــد». او در توضیح اینکه چه گازهایی بیشتر بر سلامت جنین تأثیرگذار است، می گوید: «در کتاب رفرنس ویلیامز گفته شده 

که اکسید نیتروژن، آفت کش ها و حتی آلودگی هوای ناشی از ترافیک در این زمینه اثرگذارند».
طاهرزاده به مقالات جدیدتری که به این موضوع پرداخته اند  نیز اشــاره می کند: «در یکی از مقالات معتبری که امســال 
(۲۰۲۴) چاپ شده، به ارتباط آلودگی هوا و ذخیره تخمدان زنان AMH پرداخته شده بود. تا پیش از این تأثیر آلودگی هوا بر 
ذخیره تخمدان زنان به لحاظ آماری معنی دار نبود؛ اما در این مقاله که به تازگی در یکی از مجلات علمی لهستان منتشر شده، 
به ارتباط آلودگی هوا و کاهش ذخیره تخمدان اشاره شده است. بنابراین می توان نتیجه گرفت که آلودگی هوا هم می تواند 

روی آیتم حاملگی و کیفیت جنین تأثیر منفی بگذارد و هم اینکه اساسا با نازایی مرتبط باشد».
اما مردان چطور باید متوجه اختلالات در اســپرم خود شوند؟ این پزشک متخصص می گوید: «مسلما مردان در حالتی به  
جز اینکه ازدواج کرده و درگیر نازایی باشند، برای انجام آزمایش اسپرم مراجعه نمی کنند. اما چیزی که ما به تجربه می بینیم، 
این اســت که با شــیوع کرونا و افزایش آلودگی هوا مورفولوژی و ظاهر اسپرم ها، مشــکل دار و تحرک آنها کمتر شده  است. 
البته با مصرف مکمل های دارویی وضعیت بهتر می شــود. مکمل ها دارای آنتی اکسیدان هستند و واقعا اثرگذارند، اما مردان 

که همیشه نمی توانند از این مکمل ها استفاده کنند. پس باید آلودگی هوا که یکی از دلایل این موضوع است، حل شود».
او ادامه می دهد: «وقتی آلودگی هوا بر اســپرم اثرگذار اســت، طبیعتا می تواند در آینده سرطان و بیماری های دیگری هم 

ایجاد کند، اما چون اسپرم بسیار حساس است، نسبت به بقیه سلول های بدن زودتر واکنش نشان می دهد».
طاهرزاده می گوید: «آلودگی هوا همان گونه که روی اســپرم ها اثرگذار اســت، می تواند روی ســلول های جنینی هم تأثیر 

منفی داشــته باشد. البته تأثیر بیشتر آن روی نقایص تولد ذکر شده که می تواند ناهنجاری هایی ایجاد  کند. از این ناهنجاری ها 
نام برده نشــده است، اما به هر حال مشخص است که آلودگی هوا آنومالی هایی روی تولد خواهد داشت». او ادامه می دهد: 
«موضوع آلودگی و تأثیرات آن می تواند بر نگرش افراد اثرگذار باشــد و به کمتر شــدن بارداری یا ترس از به سرانجام نرسیدن 
حاملگی ها منجر شود. اگر آلودگی هوا برطرف شود، زایایی هم بیشتر می شود؛ چون به هر حال همه حاضر به انجام آزمایش 

نازایی نیستند. اگر آزمایش هم بدهند، مصرف مکمل ها هزینه زیادی دارد و عده ای از عهده تأمین هزینه آن برنمی آیند».
این پزشــک پیشــنهاد می کند زوج هایی که قصد فرزنــدآوری دارند، حتما پیش از بــارداری، آزمایش های روتین از  جمله 
آزمایش اســپرم را انجام دهند و بعد حاملگی داشــته باشــند: «در این شــرایط اگر حاملگی اتفاق افتاد، می توانیم به آنها 
توصیه کنیم از خانه خارج نشــوند یا دستگاه تصفیه هوا در خانه داشته باشند. به هر حال اینها هزینه بر است و همه از عهده 
آن برنمی آینــد. می بینم که خیلی از بیمارانم دغدغه این مســئله را دارنــد و می گویند با این وضعیت آلودگی هوا تمایلی به 
بچه دار شــدن ندارند. می گویند نمی شــود دوران بــارداری و حتی نوزادی کودک را دائم در خانــه بمانند. همچنین به اثرات 
آلودگی هوا بر افســردگی هم اشــاره شده است. طبیعتا وقتی افراد افسرده باشند، میل آنها به ازدواج و فرزندآوری هم کمتر 

می شود».

  تشدید اندومتریوز
آخرین موضوعی که این پزشــک متخصص به آن اشــاره می کند، ارتباط میان آلودگی هوا و بیماری اندومتریوز است: «به  
طور کلی اندومتریوز در ایران بســیار شایع شده است. البته علل اندومتریوز ناشناخته است، با این حال در مقالاتی که به تازگی 
در حوزه پزشــکی منتشر شده اند، به ارتباط میان آلودگی هوا و بیماری اندومتریوز و همچنین پیشرفت این بیماری اشاره شده 

است».
اندومتریوز یک اختلال رحمی اغلب دردناک اســت که طی آن بافتی مشــابه بافت داخلی رحم (آندومتر)، شروع به رشد 
در خارج از رحم می کند. در اندومتریوز، بافت خارج شــده نیز با هر چرخه قاعدگی ضخیم و دچار تجزیه می شود. مرکز ملی 
اطلاعات زیســت فناوری (NCBI) به  عنوان یکی از مراکز و شــاخه های کتابخانه ملی پزشــکی ایالات متحده آمریکا گزارش 
داده اســت که مواد شــیمیایی مختل کننده غدد درون ریز (EDCs) موجود در آلاینده ها تعــادل هورمونی را بر هم می زند و 
به پیشــرفت این اختلال عمده زنان کمک می کند؛ «آلودگی هوا، به ویژه PM۲٫۵ و PAHs، با افزایش التهاب مزمن، اســترس 
اکســیداتیو (نبود تعادل میان رادیکال های آزاد و آنتی اکســیدان ها در بدن) و نبود تعــادل هورمونی با افزایش خطر ابتلا به 
اندومتریوز مرتبط است. آلاینده های شیمیایی موجود در آب و محل کار، از  جمله فلزات سنگین، دیوکسین ها و PCB ها، تنظیم 

هورمونی را مختل می کنند و به  طور بالقوه به اندومتریوز کمک می کنند».
آخر آذر ماه امســال، علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، نیز به ایسنا گفته بود: «آلاینده های هوا نیز 
از  جمله عوامل پرخطر ابتلا و تشــدید این بیماری اســت. میزان آلاینده های موجود در هوا با ابتلا به اندومتریوز در کشورهای 
صنعتی رابطه مستقیم دارد. دی اکسین ها، ترکیبات موجود سمی موجود در آلاینده ها که حتی ممکن است از طریق مصرف 

چربی اشباع در مواد غذایی گوشتی نیز وارد چرخه غذایی افراد شود، در بروز بیماری تأثیر بسزایی دارد».

 سرطان پستان
در ســال های اخیر مطالعاتی نیز در زمینه ارتباط آلودگی هوا و افزایش احتمال ابتلا به ســرطان پستان منتشر شده است. 
نتیجه یک پژوهش علمی در فرانســه نشــان می دهد که برخی مواد آلاینده  هوا احتمال ابتلا به ســرطان پســتان در زنان را 
افزایش می دهد. یورونیوز در گزارشــی به این مطالعه پرداخته؛ دانشــمندان در این پژوهش روی چند هزار زن فرانســوی و 
احتمال ابتلای آنها به سرطان پستان تحقیق کرده اند. به گفته آنها زنانی که در معرض دی اکسید  ازت بوده اند با خطر بیشتری 

برای ابتلا به سرطان پستان روبه رو هستند.
در مقاله ای با عنوان «مروری بر تأثیر آلودگی هوا بر بروز ســرطان پســتان» که سال ۱۴۰۲ در اولین کنگره ملی تغییر اقلیم 
و ســلامت ارائه شده نیز به این موضوع پرداخته شده اســت. در بخش نتایج این مطالعه گفته شده است: ارتباط مثبت بین 
قرارگرفتن در معرض ریزگرد PM۲.۵ و افزایش خطر ابتلا به سرطان سینه در زنان یائسه گزارش شده است. همبستگی مثبت 
بین قرارگرفتن در معرض دی اکســید نیتروژن NO۲ و بروز سرطان سینه وجود دارد. زنانی که در نزدیکی جاده های اصلی با 

سطوح بالای آلاینده های هوای مرتبط با ترافیک زندگی می کنند، خطر بالاتری از ابتلا به سرطان سینه را دارند.
همچنین نتیجه گیری کرده است: ژنواستروژن موجود در برخی آلاینده های هوا دارای فعالیت استروژنی است که می تواند 
هورمون استروژن درون زا را تقلید کند و منجر به تکثیر سلول نابهنجار و افزایش خطر ابتلا به سرطان سینه شود. ذرات معلق 

و آلاینده های هوا می توانند پاسخ التهابی را در بافت پستان ایجاد کنند که ممکن است رشد تومور و متاستاز را تسهیل کند.

 احتمال خودکشی
چند سال پیش، سازمان جهانی بهداشت در گزارشی اعلام کرد آلودگی هوا سالانه با هفت میلیون مرگ زودرس در ارتباط 
اســت و خطر ابتلا به عفونت های تنفسی، بیماری های قلبی و سرطان ریه را افزایش می دهد. علاوه بر این، شواهد فزاینده ای 
وجود دارد که نشــان می دهد آلودگی هــوا بر مغز و رفتار هم تأثیر می گذارد. یورونیوز با اشــاره به مطالعه ای که دفتر ملی 
تحقیقات اقتصادی ایالات متحده انجام داده خبر می دهد  آلودگی هوا ممکن است با خودکشی در ارتباط باشد. این مطالعه 

مرگ ومیر در این کشور را بین سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۰ بررسی کرده است.
نتایج حاصل از آن نشان می دهد  افزایش روزانه ذرات معروف به PM۲٫۵ در هوا با افزایش تقریبا ۰.۵ درصدی خودکشی 
روزانه همراه است. همچنین افزایش ماهانه ذرات معلق در هوا در همان سطح با افزایش ۵۰ درصدی بستری های مرتبط با 

خودکشی در بیمارستان مرتبط بوده است.

 تشدید افسردگی
APA به عنوان پیشــروترین ســازمان روان پزشکی در جهان گزارش داده است  شــواهد قابل توجهی وجود دارد که نشان 
می دهد آلودگی هوا بر ســلامت روان تأثیر می گذارد. این گزارش آلودگی هوا را با ســطوح بالاتر اســترس، پریشــانی روانی، 
افزایش خطر زوال عقل و آلزایمر و افســردگی مرتبط دانســته اســت؛ «تحقیقات دیگر قرارگرفتن کوتاه مدت در معرض اوج 
آلودگی هوا را با افزایش خطر مرگ  میان افراد مبتلا به بیماری روانی جدی مرتبط دانســته اســت. تحقیقات جدید به طور 

خاص به تأثیرات آن بر مغز و سلامت روان کودکان اشاره می کند».
در این گزارش به یک مطالعه بزرگ روی مردم در ایالات متحده و دانمارک اشــاره شــده اســت. این مطالعه نشــان داد 
قرارگرفتــن در معــرض آلودگی هــوا «به طور قابل توجهــی با افزایش خطر اختلالات روان پزشــکی، از جمله افســردگی، 
اســکیزوفرنی، اختلال دوقطبی و اختلال شخصیت مرتبط اســت». در حالی که مطالعات، ارتباط بین آلودگی هوا و مشکلات 
ســلامت روان را پیدا کرده اند، چگونگی تأثیر آن بر ســلامت روان به خوبی شناخته نشده اســت. نویسندگان این مطالعه در 
ایالات متحده و دانمارک نشــان می دهند که تحقیقات آنها به مکانیسم های التهاب عصبی مرتبط با آلودگی هوا و پیامدهای 

روان پزشکی اشاره دارد.
بخــش دیگری از این پژوهــش، به تأثیرات بالقــوه آلودگی هوا بر کــودکان و نوجوانان پرداخته اســت؛ چراکه کودکان 
دوره های بحرانی رشــد مغز را تجربه می کنند: «بررســی تحقیقات شواهدی را نشان می دهد که آلودگی هوا با افزایش خطر 
علائم افســردگی و رفتارهای خودکشی مرتبط اســت. آنها همچنین از طریق مطالعات تصویربرداری عصبی، شواهدی برای 
تغییرات ساختاری و عملکردی مرتبط در مغز یافتند. یافته های مطالعه جمعیت بزرگی که مورد مطالعه قرار گرفتند، نشان 
می دهد که کیفیت پایین هوا در ســال های اولیه زندگی فرد، خطر ابتلا به اختلالات روان پزشــکی، از جمله اختلال دوقطبی، 

اسکیزوفرنی، اختلال شخصیت و افسردگی اساسی را افزایش می دهد.
قرارگرفتن در معرض آلودگی هوا همچنین ممکن اســت شــرایط ســلامت روانی موجود  بین کودکان را تشدید کند. یک 
مطالعه منتشرشــده در چشم انداز سلامت محیطی نشان داده اســت که بین قرارگرفتن کوتاه مدت در معرض سطوح بالای 

آلودگی هوا و افزایش مراجعات روان پزشکی به اتاق اورژانس  میان کودکان ارتباط وجود دارد».
همچنین مطالعات دیگری انجام شده که نشان می دهد آلودگی هوا قدرت تمرکز و یادگیری را با اختلال مواجه می کند.

 نرخ جهانی مرگ و میر
یونیســف اعلام کرده اســت که آلودگی هوا عامل مرگ ۸٫۱ میلیون نفر در جهان در سال ۲۰۲۱ بوده و دومین عامل خطر 
مرگ از جمله برای کودکان زیر پنج ســال است. گزارشــی که با همکاری یونیسف و مؤسسه اثرات سلامت HEI انجام شده، 
نشان می دهد  کودکان زیر پنج سال در این میان بسیار آسیب پذیر هستند. همچنین در این گزارش به عواملی از جمله زایمان 

زودرس، وزن کم هنگام تولد، آسم و بیماری های ریوی در افراد در معرض آلودگی هوا اشاره شده است.
یورونیــوز در گزارشــی بــه مطالعه ای در این زمینه اشــاره کرده اســت. گــزارش ســازمان غیردولتی بهــره وری انرژی 
 (TNO) و ســازمان تحقیقات علمی کاربردی هلند (EPHA) اتحادیه بهداشت عمومی اروپا ،(CLASP) ســی ال ای اس پی
نشــان می دهد که پخت و پز با اجاق های گازی و بدون تهویه باعث می شود سطح دی اکسید نیتروژن (NO۲) داخلی به طور 
مرتب از دســتورالعمل های کیفیت های هوای ســازمان جهانی بهداشت و اســتانداردهای آلودگی اتحادیه اروپا فراتر برود. 
براساس این مطالعه اجاق های گازی همچنین مونوکسیدکربن و سایر آلاینده هایی را تولید می کنند که می توانند اثرات شدید 

سلامتی در کودکان و به ویژه بیماری های ریوی در آنها ایجاد کنند.
این گزارش می گوید  بیش از ۷۰۰ هزار مورد آســم کودکان در اتحادیه اروپا در ســال گذشــته با پخت و پز با اجاق گازی در 

خانه ها مرتبط بوده است.

 وضعیت وخیم کودکان
کودکان به طور منحصر به فردی در برابر آلودگی هوا آســیب پذیر هستند. در گزارش یونیسف گفته می شود آسیب ناشی از 
آلودگی هوا می تواند از رحم مادر شروع شده و اثراتی بر سلامتی آنها داشته باشد که می تواند تا پایان عمر ادامه داشته باشد. 
به عنوان مثال، کودکان به ازای هر کیلوگرم وزن بدن، هوای بیشــتری را استنشــاق می کنند و آلاینده های بیشتری را نسبت به 

بزرگسالان جذب می کنند، در حالی که ریه ها، بدن و مغز آنها هنوز در حال رشد است.
قرارگرفتن در معرض آلودگی هوا در کودکان خردسال با ذات الریه، می تواند مرگ یک کودک از هر پنج کودک را در سطح 
جهان به همراه داشــته باشــد. همچنین آلودگی هوا با آسم، شایع ترین بیماری مزمن تنفسی در کودکان است. موضوع مهم 
دیگر مورد اشــاره، در توزیع تأثیر آلودگی هوا در محیط های جغرافیایی و تأثیر آن بر ســلامت کودکان اســت. نرخ مرگ و میر 
مرتبط با آلودگی هوا در کودکان زیر پنج سال در شرق، غرب، مرکز و جنوب آفریقا ۱۰۰ برابر بیشتر از همتایان آنها در کشورهای 

پردرآمد است.
کیتی ون در هایدن، معاون مدیر اجرائی یونیسف، گفته است: «با وجود پیشرفت در سلامت مادر و کودک، هر روز تقریبا دو 
هزار کودک زیر پنج ســال به دلیل تأثیرات بهداشتی مرتبط با آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند. بی عملی ما تأثیرات 
عمیقی بر نســل بعدی و تأثیرات مادام العمر ســلامت و رفاه دارد. ضروری است دولت ها و کسب وکارها با در نظر گرفتن این 
تخمین ها و داده های موجود محلی، از آنها برای اطلاع رســانی و انجام اقدامات معنادار و متمرکز بر حفظ سلامتی کودکان 

و کاهش آلودگی هوا استفاده کنند».
یونیســف البته گفته که از ســال ۲۰۰۰، میزان مرگ و میر مربوط به کودکان زیر پنج ســال تا ۵۳ درصد کاهش یافته است. 
این کاهش عمدتا به دلیل تلاش هایی اســت که با هدف گسترش دسترسی به انرژی پاک برای پخت و پز و همچنین بهبود در 
دسترسی به مراقبت های بهداشتی، تغذیه و آگاهی بهتر درباره مضرات مرتبط با قرارگرفتن در معرض آلودگی هوای خانگی 

انجام می شود.

 کشورها و شهرهای در معرض خطر
در گزارشــی که مؤسسه سیاست انرژی در دانشگاه شیکاگو (EPIC) منتشر کرده، آمده است: «آلودگی هوای ذرات معلق 
همچنان بزرگ ترین خطر خارجی برای ســلامت انسان است. شش کشــور سه چهارم آلودگی هوای جهان را جذب می کنند. 
بنگلادش، هند، پاکســتان، چین، نیجریه و اندونزی بیشترین کشورهایی هستند که آسیب دیده اند». یورونیوز که به این گزارش 
پرداخته توضیح می دهد ساکنان این کشورها «به دلیل هوایی که تنفس می کنند، یک تا شش سال از زندگی خود را از دست 

می دهند».
ســال گذشته نیز مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران گفته بود که براساس گزارش شرکت IQAir در سال ۲۰۲۲، 
اطلاعات بیش از ۳۰ هزار ایســتگاه ســنجش آلودگی هوا در سراسر جهان جمع آوری شده است. در این گزارش جمعیت در 
معرض میانگین ســالانه غلظت آلاینده ذرات معلق کوچک تر از ۲.۵ میکرون در ۱۳۱ کشور بر اساس ۷۳۲۳ مکان رتبه بندی 
شده است. فقط ۱۳ کشور موجود در این گزارش موفق به دستیابی به غلظت کوچک تر از ۲.۵ میکرون کمتر از دستورالعمل 
ســازمان بهداشت جهانی (معادل غلظت سالانه، ۵ میکروگرم بر مترمکعب) شده اند و فقط شهروندان ۱۰ درصد از کشورها 
و مناطق جهان، هوایی تنفس می کنند که خطری برای سلامتی آنها ندارد. او گفته بود کشور ایران با میانگین غلظت سالانه 
۳۲،۵ میکروگرم بر مترمکعب در جایگاه بیســت و یکم در بین کشــورهای جهان قرار دارد. کشــورهای چاد، عراق، پاکستان، 

بحرین، بنگلادش و بورکینافاسو نیز به  ترتیب آلوده ترین کشورها در این طبقه بندی هستند.
ناگفته نماند که بنا بر گزارش «پایگاه ســنجش و رتبه بندی کیفیت هوای شــهرهای جهان» (آی کیوایر/IQair) در ســال 
۲۰۲۳، از ۱۳۴ کشور مورد بررسی فقط هفت کشور دارای استاندارد سازمان جهانی بهداشت هستند که عبارت اند از استرالیا، 
استونی، فنلاند، گرانادا، ایسلند، موریس و نیوزیلند و محدودیت سازمان جهانی بهداشت در مورد ذرات ریز معلق در هوا (با 

قطر کمتر از ۲.۵ میکرون) ناشی از دود خودروها، کامیون ها و صنایع را رعایت می کنند.
در ایران نیز سال گذشته رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت با اشاره به انجام مطالعه ای برای بررسی 
اثرات بهداشــتی و اقتصادی منتســب به آلاینده ذرات معلق PM ۲.۵ در ۳۳ شهر کشور، گفته بود که تعداد کل موارد مرگ 
منتســب به مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق PM۲.۵ در افراد بالای ۳۰ سال به طور میانگین ۲۶ هزار و ۳۰۷ نفر گزارش 

شده است.
به گفته او، طبق نتایج این گزارش طی ســال ۱۴۰۱ میانگین سالانه غلظت ذرات معلق PM۲.۵ در شهرهای تهران، اهواز، 
مشهد، تبریز، شیراز، اصفهان، ایلام، سنندج، یاسوج، همدان، خرم آباد، اراک، کرج، کرمانشاه، آبادان، زنجان، یزد، ارومیه، کرمان، 
بیرجند، قم، زابل، بجنورد، دزفول، بوشــهر، شهرکرد، اردبیل، بندرعباس، شوشتر، بم، قزوین، ایرانشهر و بهبهان بیش از هفت 
برابر رهنمود ســازمان جهانی بهداشــت (۵ میکروگرم در متر مکعب) و تقریبا سه برابر استاندارد ملی (۱۲ میکروگرم در متر 

مکعب) بود.
او همچنین گفته بود بالاترین و پایین ترین میانگین غلظت ســالانه ذرات معلق PM۲.۵ در ســال ۱۴۰۱ به ترتیب مربوط به 

شهر زابل با (بیش از ۱۶ برابر رهنمود سازمان بهداشت جهانی) و شهر اردبیل بوده است.

پژوهش  یــک  نتیجه 
علمی در فرانسه نشان 
مواد  برخــی  می دهد  
احتمال  هــوا  آلاینده  
ابتلا به سرطان پستان 
در زنــان را افزایــش 
یورونیــوز  می دهــد. 
در گزارشــی بــه این 
مطالعه پرداخته است؛ 
این  در  دانشــمندان 
پژوهش بــر روی چند 
و  فرانســوی  زن  هزار 
آنها  ابتــلای  احتمال 
پســتان  ســرطان  به 
به  کرده اند.  تحقیــق 
که  زنانی  آنهــا،  گفته 
دی اکسید  معرض  در 
ازت بوده انــد، با خطر 
به  ابتلا  برای  بیشتری 
سرطان پستان روبه رو 

هستند.

گزارش «شرق» از ابعاد مختلف آلودگی هوا در سطح ملی و جهانی

آلودگی هوا چه بیماری هایی را تشدید می کند؟

غول بی شاخ و دم آلودگی هوا

مریم  لطفی

هفت سال از تصویب و ابلاغ قانون هوای پاک گذشته، اما به گفته مسئولان فقط ۱۲ درصد از احکام این قانون 
اجرائی شده است. سمیه رفیعی، سخنگوی کمیسیون کشــاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس، 
خبر داده که بر اســاس گزارش دیوان محاسبات کشور، از ۲۲۸ حکم مندرج در قانون هوای پاک، فقط ۲۸ حکم 
اجرا شده اند و ۱۳۸ حکم ناقص اجرا شده و ۶۲ حکم نیز اصلا اجرا نشده است. قانون هوای پاک مصوب تیر ماه 
۱۳۹۶ است. این قانون بر اساس ۳۴ ماده، دستگاه های مختلف اجرائی در کشور از جمله وزارت کشور، وزارت 
نفت، وزارت نیرو، نیروی انتظامی، شــهرداری، صداوســیما و... را مکلف کرده است  هر یک به  تناسب وظایف 
خود، اقداماتی را برای کنترل آلودگی هوا در کشــور اجرائی کننــد. قانون هوای پاک منابع آلوده کننده هوا را در 

دو دسته منابع طبیعی و منابع انسان  ساخت تقسیم بندی کرده اســت. منابع  طبیعی شامل توفان های گرد و غبار، توفان های 
شن، آتش سوزی جنگل ها و مراتع، آتشفشان ها و هواویزهای دریایی است و منابع انسان ساخت شامل منابع  متحرک از  جمله 

هرگونه منبعی از قبیل وســایل نقلیه موتوری و غیرموتوری که در اثر حرکت ایجاد آلودگی می کند  و منابع  ثابت 
مانند هرگونه منبعی از قبیل صنایع، عملیات معدنی، کشــاورزی، بخش های خدماتی، تجاری، اداری و خانگی 
که در محلی ثابت سبب انتشــار آلاینده ها می شود. دو ســال پیش، داریوش گل علیزاده، سرپرست مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط زیســت، تکالیف اصلی قانون هوای پاک را براساس نظر نخبگان و 
افراد باســابقه این طور برشمرده بود: اسقاط وسایل نقلیه فرسوده  حدود ۱۰.۹ درصد، استانداردسازی سوخت 
مصرفی وســایل نقلیه حدود ۱۰.۸ درصد، بهینه سازی مصرف ســوخت خانگی و صنایع ۱۰.۵درصد، توسعه و 
نوســازی ناوگان حمل ونقل عمومــی ۹.۲ درصد، تأمین مالی و ارزیابی عملکــرد مبتنی بر بودجه ۷.۲ درصد و 
تجهیز نیروگاه ها به سیستم های کنترلی ۷.۲ درصد، توسعه انرژی های تجدیدپذیر ۶.۱ درصد و استانداردسازی سوخت مصرفی 

نیروگاه ها ۵.۹ درصد سهم در آلودگی هوا داشته اند. 

فیان
را نج

س: زه
عک


